
Populační vývoj postsocialistických zemí EU na státní i regionální úrovni  

v kontextu druhého demografického přechodu  

Abstrakt 

Tato diplomová práce má za cíl analyzovat změny v demografickém chování v postsocialistických zemích 

dnešní EU a konfrontovat je s konceptem druhého demografického přechodu, případně s dalšími 

alternativními koncepty, které jsou v teoretické části podrobněji diskutovány. Zahrnuto bylo období mezi 

lety 1980–2018, tedy krátce před transformací, v období transformace a po transformaci. Analytická část 

sestává ze tří celků: státní a regionální analýzy s doplněním výsledků z výběrového šetření GGS. Výsledky 

potvrdily specifičnost tohoto regionu, odlišnost vývoje tradičních států a liberálních zemí, značnou 

regionální diferenciaci ve vývoji demografických ukazatelů a odlišné příčiny demografických změn 

v zemích, které byly transformací nejvíce zasaženy (Bulharsko, Rumunsko a částečně Pobaltí). Závěry 

korespondují s předchozími výzkumy, které zdůrazňují potřebu uvažovat různé regionálně specifické 

trajektorie vývoje, případně použití různorodých konceptů. 

Klíčová slova: druhý demografický přechod, GGS, koncept odkládání plodnosti, koncept sociální 

anomie, postsocialistické země, regionální úroveň, státní úroveň 

Počet znaků bez mezer: 134 027 

 


